
 

Comune di Arnasco 
 

PROVINCIA DI  SV 
_____________ 

 
ORDINANZA  

 
N. 4 DEL 12/02/2026 

 
 
OGGETTO: 
SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN OCCASIONE 
DELLO SVOLGIMENTO DELLA COMPETIZIONE CICLISITCA DENOMINATA “GRAN 
FONDO INTERNAZIONALE LAIGUEGLIA” IN PROGRAMMA PER IL GIORNO 22 
FEBBRAIO 2026 
 
 

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 
 
VISTA la richiesta, pervenuta in data 29/12/2025 prot. 4685, del Sig. Mevio Vittorio in 
qualità di Legale Rappresentante del Gruppo Sportivo ALPI Sondrio di nulla osta 
all’esecuzione della gara ciclistica da effettuarsi in data 22/02/2026; 
 
VISTO il programma della manifestazione ciclistica sopra indicata allegato e parte 
integrante del presente Provvedimento; 
 
RICHIAMATA l’autorizzazione allo svolgimento della gara rilasciata della Provincia di 
Savona n. 446 del 10/02/2026, agli atti; 
 
DATO ATTO che la gara ciclistica interessa un tratto di strada comunale-provinciale 
all’interno del centro abitato, dal confine con il Comune di Cisano sul Neva fino al Confine 
con il Comune di Vendone; 
 
VISTI: 

- Il d: lgs. n. 285/1992 e s. m. ed i.; 
- Il d: lgs. n. 495/1992 e s. m. ed i.; 

 
 
 RICHIAMATA in particolare la circolare del Ministero dell’Interno n. 
300/A/9689/20/116/1/1 del 29.09.2020 la quale precisa che il Prefetto e il Sindaco devono 
emettere un proprio provvedimento di sospensione della circolazione, in occasione di 
competizioni ciclistiche su strada. In particolare, il Prefetto, ai sensi dell’art. 6, comma 1, 
del Codice della Strada è competente quando il transito dei partecipanti interessa strade in 
ambito extraurbane; mentre il Sindaco è competente per le strade del centro abitato, ai 
sensi dell’art 7 comma 1, del Codice della Strada;  



RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 29.06.1993 ad oggetto 
“delimitazione del centro abitato ai seni dell’art. 4 del D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 (codice 
della strada);  
 
RITENUTO, pertanto, di dover disporre, ai fini della sicurezza della circolazione, apposito 
provvedimento di sospensione del traffico veicolare nel centro abitato di Arnasco 
interessato dalla gara ciclistica in oggetto indicata ai sensi dell’art. 7 comma 1 del D.Lgs. 
30/4/1992 n. 285, al fine di raccordarsi con il Provvedimento della Prefettura U.T.G. di 
Savona;  
 
VISTO l’art. 50 del TUEL D.lgs 267/2000 
 

ORDINA 
 
La SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE di qualsiasi veicolo, in 
entrambi i sensi di marcia, per tutto il percorso interessante il centro abitato di Arnasco 
della gara ciclistica denominata “GRANFONDO INTERNAZIONALE LAIGUEGLIA” in 
programma il giorno 22 FEBBRAIO 2026 con passaggio in questo Comune nell’orario 
riprodotto nell’allegato programma costituente parte integrante del presente 
provvedimento, durante il transito dei concorrenti e comunque per il tempo strettamente 
necessario allo svolgimento della manifestazione, in raccordo con il Provvedimento della 
Prefettura U.T.G. di Savona. 
DISPONE 

 La posa della segnaletica a cura della ditta appaltatrice e/o subappaltatrice; 
 Il contenuto della presente Ordinanza viene reso noto agli utenti della piazza 

mediante apposizione della prescritta segnaletica verticale e/o orizzontale e 
pubblicazione all’albo pretorio del Comune di Arnasco. 

 La presente ordinanza viene trasmessa al Comando dei Carabinieri del Comune di 
Villanova d’Albenga, 
 

AVVERTE 
 
Ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), che avverso il presente provvedimento è ammesso: 

 ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 
02.07.2010, n° 104 e ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del 
termine di pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello 
in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 
120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del 
D.P.R. 24.1.1971, n. 1199; 

 
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza. 
 
Arnasco, dalla sede Comunale 12 Febbraio 2026 
 
                                                                                      

IL Responsabile Area Tecnica 
  Geom. Filippo Pizzo  

                                     Documento firmato digitalmente



R
ip

ro
d
u
zi

o
n
e 

d
el

 d
o
cu

m
en

to
 .

P
ro

to
co

ll
o
 n

. 
0
0
7
1
6
3
8
/2

0
2
5
  
d
el

  
1
8
/1

2
/2

0
2
5

      COMUNE DI ARNASCO - Prot 0004685 del 29/12/2025 Tit 10 Cl 9 Fasc       COMUNE DI ARNASCO - Prot 0004685 del 29/12/2025 Tit 10 Cl 9 Fasc 



TABELLA DI MARCIA GF LAIGUEGLIA
Prov. Comune Località Strada Dist.

Progr.
Orario

LAIGUEGLIA Centro città Corso Libero Badarò 0 09,00
Centro città SS 1 - Via Aurelia 0 09,00

ALASSIO Inizio Territorio Via Leonardo da Vinci 3,5 09,06

 Capo S. Croce SS 1 - Via Aurelia 6,5

 La Carretera SS 1 - Via Aurelia 7

ALBENGA Inizio Territorio SS 1 - Via Aurelia 8 09,13

 Galleria SS 1 - Via Aurelia 9

 Semaforo SS 1 - Via Aurelia 10 09,16

CERIALE SS 1 - Via Aurelia 14 09,23

Via Mimose (str. Com) 15,5 09,26

SP 3 Romana 16

Proseguire per Campochiesa - Salea

CISANO SUL NEVA Inizio Territorio SP 3 Romana/innesto SS 582 22 09,37

 Proseguire SS 582

 Via Colombo (sx)- (str. Com) 24,2 09,40

 Via Principe Amedeo (dx)-(str. Com)

 Fraz. Cenesi Centro Via Neva (str. Com) 28 09,46

 ARNASCO Inizio territorio Via Pineta (str. Comunale) 30 09,50

 Arnasco Centro Bivio via Moglia/Via Genova/SP.19 32 09,53

 Fraz.Castellaro Proseguire su SP.35 36,5 10.00

 Fraz. Cantone Proseguire su SP.35 38 10,03

VENDONE Inizio territorio Proseguire su SP.35 39 10,04

 Località Varavo superiore Proseguire su SP.35 43 10,12

 ONZO Onzo centro Proseguire su SP.35 44,5 10,14

Borgata Costa Bacelega/Parrocchia Proseguire su SP.16(IM) 49 10,21

RANZO Borgo di Ranzo Proseguire su SP.16 (IM) 54 10,30

INNESTO SP 16(IM) Proseguire su SP.16 (IM)

Località Ponte Rotto SS 453 Proseguire su SS.453 55,5 10,32

ORTOVERO Ortovero centro Proseguire su Via Case Sottane (str. Com) 60 10,40

Bivio Ortovero Via Ponte Proseguire in via Ponte (str.Com)

VILLANOVA D'ALBENGA Località Tenaighe Via Tenaighe (str.Com) 63 10,45

Località Ligo Centro proseguire su Strada per Ligo (str.Com) 67,5 10,53

CASANOVA LERRONE Località Marmoreo strada delle Case di là (str.Com) 72,5 11,00

Casanova Lerrone Centro Proseguire su SP 6 75 11,05

GARLENDA Garlenda Centro Proseguire su  SP 6 80 11,13

Paravenna Centro Proseguire su SP 18 85,5 11,25

TESTICO Testico Centro Proseguire su SP.13 92 11,40

STELLANELLO Centro Proseguire su SP.13 95 11,45

ANDORA Frazione Molino Nuovo(Rotonda) Proseguire su SP.13 106,5 11,55

Andora SP. 13 Via San Lazzaro (Rotonda) 109 12,00

Andora Strada Colla Micheri (str. Com) 109,5 12,03

LAIGUEGLIA COLLA MICHERI ARRIVO 112,00 12,10

R
ip

ro
d
u
zi

o
n
e 

d
el

 d
o
cu

m
en

to
 .

P
ro

to
co

ll
o
 n

. 
0
0
7
1
6
3
8
/2

0
2
5
  
d
el

  
1
8
/1

2
/2

0
2
5

      COMUNE DI ARNASCO - Prot 0004685 del 29/12/2025 Tit 10 Cl 9 Fasc       COMUNE DI ARNASCO - Prot 0004685 del 29/12/2025 Tit 10 Cl 9 Fasc 


